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DECRETOS 
 
DECRETO Nº013577/2004. 
MUNICIPALIDAD DE Ldor. Gral. San Martín 5 de Enero de 2004.                                                                              
  
DECRETA: 
ARTICULO 1: Llamese a licitación Privada para la compra de Mercadería 
varias para ser destinada al programa Alimentario Municipal (PAM ) y Areas 
de Acción Social de esta Municipalidad. 
ARTICULO 2: Fijase en la suma de PESOS CIENTO CUARENTA MIL ( $ 
140.000,00 ) el Presupuesto Oficial para la mencionada Adquisición.  
ARTICULO 3 : Por intermedio de las Areas de Acción Social , Compras y 
Suministros , Contaduría General y Secretaria de Gobierno, se instruya todas 
las medidas correspondientes , Para la urgente aplicación de lo aquí 
establecido.  
ARTICULO 4: Dese el curso correspondiente, pase a los registros Oficiales. 
Publiquese en el Boletín Oficial .Cumplido, archivese.                                                                               
ERMINDO E MARCELO LLANOS 
Intendente Municipal Municipalidad Ldor. Gral San Martín 
Ene.5-7-9-12-14-$14,50. 
 

 
DECRETO Nº 013575/2004. 
MUNICIPALIDAD DE Ldor. Gral. San Martín 5 de Enero 2004. 
 
DECRETA: 
ARTICULO 1: Llamesé a Licitación Privada para la contratación de 1 
Motoniveladora, 1 palacargadora, un camión con caja volquete y un camión 
con caja compactadora, para ser destinados al área de Obras y Servicios 
Públicos. 
ARTICULOS 2. Fijase la suma de pesos trescientos setenta mil ($ 370.00,00 ) 
el presupuesto oficial para la mencionada contratación . 
ARTICULO 3: Por intermedio de las Areas de Obras y Servicios Públicos , 
Compras y Suministros, Contaduría General y Secretaria de Gobierno, se 
instruyan  todas las medidas correspondientes , para la urgente aplicación de lo 
aquí establecido. 
ARTICULO 4: Dese el  curso correspondiente, pase a los Registros Oficiales, 
cumplido archívese. 
 
ERMINDO E MARCELO LLANOS 
Intenden Municipal – Municipalidad Ldor. Gral San Martín 
Ene.5-7-9-12-14- $ 14,50 

EXPEDIENTE Nº .-10626-2003.- 

DECRETO ACUERDO Nº .-080103009.- 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 

VISTO:  

Carta Orgánica de la Municipalidad de San Salvador de Jujuy en su Art. 44º 
inc.2) que prevé que "El Intendente Municipal es el Jefe de la Administración 
Local ..." y el Art. 55º inc.9) las atribuciones de "Dictar Reglamentos, 
Resoluciones y Decretos que dispongan el funcionamiento de las dependencias 
del Municipio"; y 

CONSIDERANDO: 

Que, además de las potestades antes citadas, la Ordenanza de Presupuesto 
General de Gastos y Cálculos de Recursos vigente, en su Art. 47º inc. a) 
dispone autorizar al Departamento Ejecutivo a crear, suprimir partidas 
respetando el monto total establecido en esta Ordenanza y efectuar 
transferencias y compensaciones entre distintas partidas, incluido cambio de 
finalidad, función y/o jurisdicción dentro de la suma total fijada con destino a 
las erogaciones corrientes y de capital, en la medida que dichas 
reestructuraciones no alteren la necesidad de financiamiento estimada; 

Que, ante ello y dada la grave crisis económica, financiera y administrativa por 
la que atraviesa la Municipalidad de la Capital obliga a adoptar mecanismos de 
reordenamiento de las estructuras que conforman el Departamento Ejecutivo, 
por lo que resulta impostergable y prioritario realizar modificaciones, 
transferencias, reestructuraciones, y eliminaciones de estructuras 
administrativas y correlativamente los cargos presupuestarios necesarios para 
la implementación del Programa denominado: "Reforma y Modernización 
Municipal", con la finalidad de propender a paliar y coadyuvar a la reversión 
de la situación preseñalada; 

Que, así mismo a los fines de cumplimentar acabadamente los objetivos y 
finalidades del Municipio, se dispone la presente reestructuración que implica, 
tentativamente, un ahorro de gastos en personal – Superior y Jerárquico – de 
un veintitrés coma ocho por ciento (23,8%) en la nómina salarial; aún más, la 

nueva estructura no afectará en absoluto, la eficiencia y eficacia de la gestión 
hacendal; 

Por ello, y en uso de las atribuciones conferidas por la Carta Orgánica 
Municipal: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE 

SAN SALVADOR DE JUJUY 

EN ACUERDO DE SECRETARIOS 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º:- A partir del día de la fecha, procédase a suprimir Direcciones 
Generales, Sub-Direcciones Generales, Direcciones, Sub-Direcciones. 
Consecuentemente aféctanse en forma parcial, las partidas presupuestarias que 
poseían asignadas las Unidades de Organización suprimidas para las Unidades 
de Organización a crearse en el inc. d) del presente: 

a) SUPRIMANSE las siguientes Unidades de Organización y/o cargos 
presupuestarios, del Departamento Ejecutivo a saber:  

INTENDENCIA: 

Asesor General de Intendencia 

Asesor Técnico de Intendencia 

Dirección de Coordinación de Secretarias de Intendencia 

Sub-Dirección de Coordinación de Secretaria de Intendencia 

Sub-Dirección de Despacho General 

 

SECRETARIA DE HACIENDA: 

Dirección General de Ingresos Municipales 

Dirección General de Egresos Municipales 

Sub-Dirección General de Liquidaciones y Personal 

Sub-Dirección de Organización y Sistemas 

Sub-Dirección General de Compras y Suministros 

 

SECRETARIA DE GOBIERNO, ACCIÓN SOCIAL Y CULTURA: 

Sub-Secretaría de Gobierno, Acción Social y Cultura 

Sub-Dirección de Medio Ambiente 

Sub-Dirección de Espacios Verdes 

Sub-Dirección General de Bromatología 

Sub-Dirección de Cultura 

Sub-Dirección de Administración de Mercados 

Dirección de Administración de Cementerios 

Sub-Dirección de Administración de Cementerios 

Sub-Dirección General Delegación de Alto Comedero 

Sub-Dirección de Información Pública 

Sub-Dirección de Relaciones Públicas y Ceremonial 

 

SECRETARIA DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS: 

Sub-Dirección General de Higiene Urbana 

Dirección de Transporte 

Dirección de Tránsito 

Dirección de Educación Vial 

Sub-Dirección de Talleres y Corralón 

Sub-Dirección de Catastro 

Sub-Dirección de Inspecciones Generales 

SECRETARIA DE PLANIFICACION Y DESARROLLO: 

Dirección General de Desarrollo 

Dirección de Planeamiento Urbano 
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Dirección de Promoción del Desarrollo 

 

b) TRANSFORMASE las siguientes Unidades de Organización y/o Cargos 
presupuestarios, en el Departamento Ejecutivo 

SECRETARIA DE HACIENDA: 

 

Dirección Gral. De Liquid. y Personal En: Direcc. Gral. De Recursos 
Humanos 

Dirección de Organización y Sistemas En: Direcc. Gral. de Informática 

 

SECRETARIA DE GOBIERNO, ACCIÓN SOCIAL Y CULTURA: 

 

Direcc. Gral. De Educ., Cult. y Des.Social En: Dirección Gral. De Desarrollo 
Social 

Direcc. De Desarrollo Social En: Dirección de Asuntos Sociales 

Sub-Direcc. De Desarrollo Social En: Sub-Dirección de Asuntos Sociales 

Direcc.Gral. de Bromatología En: Dirección de Bromatología 

Direcc. De Cultura En: Coordinación de Cultura 

Dir.Gral. de M.Amb.y Esp. Verdes En: Dirección de Espacios Verdes 

 

SECRETARIA DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS: 

 

Direcc. Gral. de Mant. Y Ss. Pub. En: Dir. Gral. de Serv. Pub. y M. Ambiente 

Direcc. Gral. de Higiene Urbana En: Dir. de Hig. Urbana y M. Ambiente 

Dir. Gral. de Policía Municipal En: Dir. de Pol. Mun. Transito y Transp. 

Dir. de Serv. Grales. y Ornamentación En: Dirección de Servicios Eléctricos 

 

SECRETARIA DE PLANIFICACION Y DESARROLLO: 

 

Dir. Gral. de Planificación En: Direcc. De Planif. y Producción 

Sub-Dirección de Turismo En: Dirección de Turismo 

c) TRANSFIÉRASE, las siguientes Unidades de Organización y/o Cargo 
Presupuestario, en el Departamento Ejecutivo: 

 

Asesor Legal Adjunto 

 

De: Secretaria de Gobierno, Acc. Soc. y Cultura A: Intendencia 

Dirección de Bromatología 

Dirección de Administración de Mercados 

Dirección de Control Comercial e Industrial 

 

De: Secretaria de Gobierno, Acc. Soc. y Cultura A: Sec.  

De Planif. Y Desarr. 

Dirección de Espacios Verdes 

 

De: Sec. de Gobierno, Acc. Soc. y Cult. A: Secretaria de Obras y Ss. Públicos 

 

Dirección de Hábitat y Vivienda Social 

De: Secretaria de Planif. Y Desarrollo A: Sec. De Obras y Ss. Pub. 

d) CRÉANSE las siguientes Unidades de Organización y/o cargos 
presupuestarios, en el Departamento Ejecutivo: 

 

INTENDENCIA: 

 

Coordinación General de Relaciones Institucionales 

Coordinación General Municipal 

Dirección General de Auditoria Interna 

 

SECRETARIA DE HACIENDA: 

 

Dirección General de Deuda Pública y Financiamiento 

Dirección de Presupuesto 

 

SECRETARIA DE GOBIERNO, ACCIÓN SOCIAL Y CULTURA: 

 

Coordinación de la Secretaria de Gobierno, Acción Social y Cultura 

Dirección Municipal de Salud 

Coordinación de Relaciones Públicas y Ceremonial 

Coordinación de Educación 

Administración C. P. V.  

Administración Centros de Asistencia Social  

 

SECRETARIA DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS: 

Asesor Técnico 

Coordinación de Hábitat y Vivienda Social 

Sub-Dirección de Policía Municipal, Tránsito y Transporte 

Administrador de Cementerio El Salvador 

Administrador de Cementerio Nuestra Señora del Rosario 

 

SECRETARIA DE PLANIFICACION Y DESARROLLO: 

Coordinación de Emergencia Municipal 

Coordinación de Programas de Capacitación Laboral 

ARTICULO 2º:- Las erogaciones emergentes del cumplimiento de lo 
dispuesto por el presente acto se atenderán con los créditos presupuestarios 
previstos en el Presupuesto General de Gastos y Cálculos de Recursos vigente. 

ARTICULO 3º:.- Apruébase el Organigrama General de la Municipalidad de 
San Salvador de Jujuy de Acuerdo a los ANEXOS que se adjuntan y forman 
parte del presente dispositivo legal. 

ARTICULO 4º.- Publíquese en el Boletín Oficial Municipal y pase a su 
conocimiento y efectos pertinentes a la Dirección de Presupuesto y a las 
distintas Secretarias que conforman el Departamento Ejecutivo y Notifíquese 
en la forma de estilo al Consejo Deliberaste de la Ciudad de San Salvador de 
Jujuy .- 

 
Arq. JOSE LUIS MARTIARENA 
Intendente Municipalidad de S.S. de Jujuy 
 
Ene. 9- $ 2,90. 

 
RESOLUCIONES 
 
DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS 
RESOLUCION GENERAL Nº 1079 
San Salvador de Jujuy, 1 de diciembre de 2003. 
 
VISTO Y CONSIDERANDO: 
 
El artículo 11 del Código Fiscal, Ley 3202/75 (T.O. en 1998) y sus 
modificaciones y el artículo 2 del Decreto Reglamentario 1144-H-82. 
 
Que, en caso de ausencia del Director y Subdirector, ejercerá tales funciones 
en primer orden los Jefes de Departamento, salvo aquellas funciones 
indelegables de conformidad al artículo 3 del citado Reglamento. 
 
Por ello; 
EL DIRECTOR PROVINCIAL DE RENTAS 
RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°. DELEGAR, las facultades atribuidas al Director y 
Subdirector, en la Jefatura del Departamento Fiscalización a cargo de la C.P.N. 
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SILVIA ELEVA REINA SÁNCHEZ, durante los días 2 (dos) y 3 (tres) de 
diciembre del cte. Año. 
ARTICULO 2°. Comuníquese a la Contadora Sánchez, Tomen razón, 
Departamentos, Divisiones, Secciones, Delegaciones y Receptorías. 
Publíquese en el Boletín Oficial por los términos de Ley. Cumplido 
Archívese.- 
 
Cr. GUILLERMO HORACIO SAPAG 
Director – Dirección Provincial de Rentas 
 
Ene.9- s/c. 
 
*********************************************** 
 
 
DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS 
RESOLUCION GENERAL Nº 1080/2003  
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 DE DICIEMBRE DE 2003.- 
 
VISTO Y CONSIDERANDO: 
 
   Que, los artículos 62º y 63º del Código 
Fiscal Ley 3.202/75 (T.O. 1.982) y sus modificatorias, facultan a la Dirección 
a fijar plazos generales para el pago de los tributos provinciales, así como a 
exigir el ingreso de anticipos o pagos a cuenta de las obligaciones imponibles 
del año fiscal en curso o del siguiente. 
 
   Que, el artículo 155º del Decreto 1144-H-
1.982 reglamentario del Código Fiscal, establece que a los efectos del pago del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, los contribuyentes y responsables deberán 
agruparse en categorías, tomando en consideración los ingresos brutos 
devengados en el año calendario anterior y los límites fijados por esta 
Dirección. 
 
    Que, por Resoluciones Generales 717/93, 
(modificada por R.G. 718/93 y 873/98) y 962/2001, se crearon el Sistema 
Tributario Integrado –S.I.T.I.-, para los Grandes Contribuyentes y SISTEMA 
INTEGRADO RESTO DE CONTRIBUYENTES, -SIR-, del Impuesto Sobre 
los Ingresos Brutos e Inmobiliario. 
 
   Que, en ejercicio de tales facultades, es 
necesario establecer las fechas de vencimiento para los distintos tributos 
provinciales por el año fiscal 2004, como así también las normas que deben 
ser observadas por los contribuyentes y responsables; 
 
 
Por ello: 
EL DIRECTOR PROVINCIAL DE RENTAS 
RESUELVE 
 
 
ARTICULO 1º.- DETERMINASE que por el año fiscal 2.004 los 
contribuyentes y responsables alcanzados por la presente, deberán ingresar los 
anticipos y/o cuotas del ejercicio, dentro de los plazos, formas, tiempo y 
condiciones que a continuación se establecen: 
ARTICULO 2º.- IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS 
 
a) Categorización de contribuyentes 
 
 - CATEGORÍA A- GRANDES CONTRIBUYENTES: Aquellos 
cuyos ingresos brutos devengados en el ejercicio 2003 fueron superiores o 
iguales a Pesos Doscientos mil ($ 200.000,00), 
 
 - SISTEMA TRIBUTARIO INTEGRADO - SI.T.I.-: 
contribuyentes y/o responsables comprendidos en el régimen establecido por la 
Resolución General Nº 717/93, y sus modificaciones, 718/93 y 873/98 
 
 - SISTEMA INTEGRADO RESTO – SIR -, Contribuyentes y 
Responsables de la ciudad de San Salvador de Jujuy no incluidos en el 
SISTEMA TRIBUTARIO INTEGRADO - SI.T.I. (régimen establecido por 
Resolución General Nº 962/01). 
 
 - CATEGORIA B- PEQUEÑOS Y MEDIANOS 
CONTRIBUYENTES: Demás contribuyentes cuyos ingresos no superaron el 
monto precedentemente señalado para idéntico período. 
 
 - CATEGORIA C- CONTRIBUYENTES CONVENIO 
MULTILATERAL: los sujetos al Régimen del Convenio Multilateral (18-08-
1.977), 
 
b) Fechas de vencimiento 
 

b.1) Fíjese la fechas de vencimiento de los anticipos, por cada categoría de 
contribuyentes y responsables, detalladas en los ANEXOS I - categoría A y B-
, ANEXO II- SITI -, ANEXO III -SIR- y ANEXO IV - CONVENIO 
MULTILATERAL- que forman parte integrante de la presente. 
 
b.2) Declaraciones Juradas por año fiscal 2003: Requisitos y vencimientos. 
 
 CATEGORIA A (IB-203, IB-203/A, IB-210 e IB-206-
Certificación de Ingresos) 
 
 CATEGORIA B (IB-203 e IB-210) hasta las siguientes fechas, de 
acuerdo con la finalización del dígito verificador de la C.U.I.T.: 
C.U.I.T.           VENCIMIENTO 
0 y 1  26/05/2004 
2 y 3  27/05/2004 
4 y 5  28/05/2004 
6 y 7  31/05/2004 
8 y 9  01/06/2004 
 
 
 Para los que al momento en que deban cumplir con la obligación 
no tuvieren asignada la C.U.I.T., su vencimiento operará, conjuntamente con 
el primer tramo (finalización del dígito verificador 0 y 1). 
 
 - CATEGORIA C: 
 
 Los contribuyentes y responsables comprendidos en el Régimen 
del Convenio Multilateral presentarán: 
 
1) formulario CM-05 - DECLARACION JURADA ANUAL -, (R.G.C.A. Nro. 
90 del 16-09-2003) hasta el día: 15-05-2004. 
2) Detalle de retenciones y/o percepciones, deducidas por cada anticipo, con 
utilización de sistema informático para contribuyentes del SITI. 
 
c) Modo de Cálculo 
 
 Al ingreso bruto devengado o percibido, según el caso, se aplicará 
la alícuota fijada por la ley impositiva vigente al momento de la liquidación 
para la actividad desarrollada por el contribuyente o responsable. 
 Por excepción al principio general, para los contribuyentes y 
responsables que no tengan obligación legal de llevar libros y formular 
balances en forma comercial, la base imponible será el total de los ingresos 
percibidos en el período. 
 
d) Impuesto mínimo 
 
 Los contribuyentes no podrán abonar importes mensuales 
inferiores de la doceava parte de los importes legislados en la Ley 4.652/92 
anexo III artículo 7º incisos a; b; y c, respectivamente. 
 
e) Modo de pago 
 
 La Dirección Provincial de Rentas no reconocerá como pagados 
los anticipos que se ingresen por otros medios, formas o en lugares no 
autorizados por la Dirección. 
 
ARTICULO 3º.- IMPUESTO INMOBILIARIO 
 
 a) Categorización 
 
a.1- GRANDES CONTRIBUYENTES: que hubieren tributado por el ejercicio 
fiscal 2003 un impuesto superior o igual a (Pesos $ 500,00). 
 
a.2- SISTEMA TRIBUTARIO INTEGRADO - SI.T.I.-: Grandes y Pequeños 
contribuyentes y/o responsables comprendidos en el régimen establecido por la 
Resolución  
General Nº 717/93, y sus modificaciones, 718/93 y 873/98. 
 
a.3- SISTEMA INTEGRADO RESTO –SIR -: Grandes y Pequeños 
contribuyentes y/o responsables incluidos en el régimen establecido por 
Resolución General Nº 962/01. 
 
a.4- QUEBRADA Y PUNA RURALES .- Los contribuyentes y responsables 
del Impuesto Inmobiliario de inmuebles rurales y sub-rurales que se 
encuentran comprendidos en el primer tramo de la escala de los departamentos 
de Quebrada y Puna de acuerdo a las disposiciones del artículo 3º, penúltimo 
párrafo de la Ley 4652/92. 
 
a.5- RESTO.- Los contribuyentes y responsables del Impuesto Inmobiliario no 
comprendidos en los puntos 1, 2, 3 y 4 del inciso a) anteriores. 
 
  b) Fechas de vencimiento 
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  Fíjese la fechas de vencimiento de los anticipos, por cada categoría 
de contribuyentes y responsables: 
 
b.1- el 26/03/2004 para la categoría comprendida en el punto 4 del inciso a) 
del presente artículo.- QUEBRADA Y PUNA RURALES- 
 
b.2- Detalle incluidos en: ANEXO V - para quienes hubieren tributado por el 
ejercicio fiscal 2003 un impuesto superior o igual a (Pesos $ 500,00)-, 
ANEXO VI- SITI -, ANEXO VII- SIR- y ANEXO VIII- no comprendidos en 
los puntos 1, 2, 3 y 4 del inciso a) anteriores, que forman parte integrante de la 
presente. 
 Para los que al momento en que deban cumplir con la obligación 
no tuvieren asignada la C.U.I.T., su vencimiento operará, conjuntamente con 
el primer tramo (finalización del dígito verificador 0 y 1). 
 
  c) Modo de cálculo    
 
 Para cada uno de los anticipos se tomará el impuesto del año 2003, 
sin quitas ni reducciones y se aplicarán los porcentajes que en cada caso se 
indican: 
 
c.1- de un 8,33 % para el cálculo de la cuota de Grandes Contribuyentes 
incluidos en los puntos 1-2 y 3 del inciso a). 
c.2- de un 20 % para el cálculo de la cuota de Pequeños Contribuyentes 
comprendidos en los puntos 2-3-4 y 5 del inciso a). 
c.3- el 1% del Valor Fiscal, que se liquidará en una cuota, correspondiente 
para contribuyentes comprendidos en Anexo I art. 3º Ley 4652/92 (inmuebles 
rurales y sub-rurales que se encuentran comprendidos en el primer tramo de la 
-escala de los departamentos de Quebrada y Puna), de acuerdo con las 
disposiciones del artículo 3º, penúltimo párrafo de la Ley 4652/92. 
 
 d) Impuesto mínimo: 
 
 Para los anticipos a ingresar fijase los siguientes mínimos, Ley 
4652/92 Anexo I artículo 3º, por cuota: 
 
Inmuebles urbanos: Para los inmuebles de localidades de primera, (Pesos $ 
10,00), para los del resto de la Provincia (Pesos $ 5,00). 
 
Inmuebles rurales y sub-rurales: para los que comprenden los departamentos 
de primera categoría (Pesos $ 20,00), y para el resto de los departamentos, si 
no superan el primer tramo de la escala, uno por ciento (1%) de la Valuación 
Fiscal (Anexo I artículo 3º penúltimo párrafo de la Ley 4652/92). 
 
 Las cifras resultantes inferiores a UN PESO, ($ 1,00) deberán ser 
depreciadas conforme a Anexo XI art. 3º Ley 4652/92. 
 
 e) Crédito Fiscal: Para los Contribuyentes del Impuesto 
Inmobiliario comprendidos en los beneficios establecidos por la Ley 5202/00 y 
reglamentado por Resolución General Nº 971/2001, serán deducidos de 
acuerdo a lo siguiente: 
 
e.1- Grandes Contribuyentes: a partir del 3er. Anticipo. 
e.2- Pequeños Contribuyentes: a partir del 3er. Anticipo. 
ARTICULO 4º.- REGIMENES ESPECIALES DE PAGO 
Los regímenes de facilidades de pagos: 
 
- Solicitados y que se soliciten, de acuerdo a las Resoluciones Generales 
686/92; 695/92; 752/94, 852/98, y modificatorias, operarán sus vencimientos 
los días 15 de cada mes, en caso de días inhábiles, feriados o no laborables, el 
vencimiento se producirá el primer día hábil siguiente.- 
 
Los Regímenes Especiales: 
 
Decretos 877-E-93; 55-E-94; 1440-E-94; 3652-E-94, 3751-E-95, 693-E-96, 
tendrán como vencimiento mensual los días 25 de cada mes (RG 820/96), en 
caso de días inhábiles, feriados o no laborables, el vencimiento se producirá el 
primer día hábil siguiente.- 
 
Decreto 554-E-2000, las cuotas vencerán de acuerdo a la terminación de la 
CUIT, CUIL O CDI, los días que a continuación se detallan: (RG 922/2000) 
 
Terminación  Días 
9,8,7   21 
6,5,4   22 
3,2,1,0   23 
 
Ley 5234/00 de exención del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos para la 
actividad de producción de bienes (industria manufacturera), excepto los 
ingresos por ventas a consumidores finales, plan especial de pagos, tendrá 
como vencimiento mensual los días 25 de cada mes (RG 970/2001), en caso de 
días inhábiles, feriados o no laborables, el vencimiento se producirá el primer 
día hábil siguiente.- 

 
Decreto 4158-H-2001, las cuotas vencerán de acuerdo a la terminación de la 
CUIT, CUIL O CDI, los días que a continuación se detallan: 
 
Terminación  Días 
9,8,7   24 
6,5,4   25 
3,2,1,0   26 
  En todos los casos, si el día del vencimiento recayere en un día 
inhábil, vencerá el día hábil inmediato siguiente. 
ARTICULO 5º.- IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES Y 
MOTOVEHICULOS 
 
 Los contribuyentes y responsables del Impuesto a los Automotores 
deberán ingresar los anticipos por el año fiscal 2.004, de acuerdo con la 
Valuación Fiscal del automotor que se trate. 
 
a) Cuotas y fechas de vencimientos: Según detalle que se indican en ANEXO 
IX que forma parte integrante de la presente. 
b) Modo de calculo: 
 
 Los anticipos se calcularán: 
 
  Para los anticipos se aplicarán las normas de la Ley 5.088/98, con 
un mínimo de Pesos 4,00.  
 Las cifras resultantes inferiores a UN PESO, ($ 1,00) deberán ser 
depreciadas (Anexo XI art. 3º Ley 4652/92). 
 Según lo dispuesto en el artículo 3° de la Ley 5.088, los 
contribuyentes que abonen el total del Impuesto Anual, a la fecha del primer 
vencimiento, gozaran de un beneficio del quince por ciento (15%) de 
descuento. 
 Los vencimientos establecidos en el presente artículo sólo serán 
modificados a solicitud expresa de cada Municipio y/o Comisión Municipal. 
ARTICULO 6º.- AGENTES DE RETENCION Y/O PERCEPCION 
 
   Los responsables por deuda ajena deberán 
presentar las declaraciones juradas e ingresar las sumas retenidas y/o 
percibidas, por el año fiscal 2004, según lo siguiente: 
 
Agentes de Retención y/o Percepción del Impuesto sobre los Ingresos Brutos y 
Sellos incluidos en las Resoluciones Generales Nº 959 y 974 (y sus 
modificaciones): 
 
Declaración Jurada y Pagos de acuerdo con la finalización del dígito 
verificador de la C.U.I.T.: 
 
CUIT  VENCIMIENTO 
0,1,2,3 8 de cada mes 
4,5 y 6 9 de cada mes 
7,8 y 9 10 de cada mes 
 
Regímenes especiales:  
 
Resolución General Nº 1019 (agentes de Percepción 
Inmobiliario) Declaración Jurada y Pago, el 20 de cada mes 
Resolución General Nº 1016 (agentes de retención Inmobiliario) Declaración 
Jurada y Pago dentro de los 15 (quince) días hábiles de haberse practicado las 
retenciones.  
Resolución General Nº 1076 (agentes de Recaudación), Depósitos diarios con 
presentación de Declaración Jurada mensual hasta el 15 del mes siguiente de 
haberse practicado las deducciones. 
Registros de Automotores: Presentación de Declaraciones Juradas e Ingreso, 
de acuerdo a lo establecido en la Resolución General Nº 688.- 
 
ARTICULO 7º: Déjese sin efecto las resoluciones Generales que dispongan 
vencimientos y/o presentaciones de obligaciones que se opongan a la 
presente.- 
ARTICULO 8º.- Comuníquese a Secretaria de Ingresos Públicos, Tribunal de 
Cuentas y Contaduría General de la Provincia. Municipalidades y Comisiones 
Municipales. Publíquese en el Boletín Oficial por el termino de Ley. Tomen 
razón, Departamentos, Divisiones, Secciones, Delegaciones y Receptorías. 
Cumplido, archívese.- 
 
Cr. GUILLERMO HORACIO SAPAG 
Director – Dirección Provincial de Rentas 
 
Ene.9 –s/c. 
 
*********************************************** 
DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS  
RESOLUCIÓN GENERAL Nº 1081 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 15 DE DICIEMBRE DE 2003.- 
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VISTO: 
 
   La normas del Convenio Multilateral del 
17.07.1977 y el artículo 183º del Código Fiscal - Ley 3202/75 y sus 
modificaciones- 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que, en virtud de la política monetaria 
y cambiaria fijada en el orden nacional que promueve e impulsa 
mecanismos de pago dentro del sistema financiero y la utilización de 
dinero bancario a fin de evitar la disminución de los depósitos totales 
del aludido sistema, y a los efectos de asegurar la recaudación de la 
renta pública provincial en su fuente, de agilizar el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales, y evitar la reducción de la recaudación tributaria, 
la Legislatura de la Provincia de Jujuy instituyó un Régimen de 
Recaudación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos en las cuentas 
bancarias sancionando la ley Nº 5366. 
 
    Que, resulta necesario optimizar los 
sistemas de percepción previstos a fin de evitar la evasión, para quienes 
revistan el carácter de contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, 
en el régimen de Convenio Multilateral, que permitirían asegurar la 
recaudación del tributo, coadyuvando a la administración fiscal. 
 
   Que, en uso de las facultades conferidas por el artículo 
10 del Código Fiscal,  
 
Por ello:  
 
EL DIRECTOR DE RENTAS  
RESUELVE 
 
 

Artículo 1º: Establecer un régimen de recaudación del Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos, para quienes revistan o asuman la calidad de contribuyentes 
de la Provincia de Jujuy, comprendidos en las normas del Convenio 
Multilateral y que tributen bajo las disposiciones del artículo 2º de dicha 
norma (Régimen General), y/o de los artículos 9° y 10 del régimen especial; 
que será aplicable sobre los importes que sean acreditados en cuentas en pesos 
abiertas en las entidades financieras a las que se hace referencia en el artículo 
3º de la presente. 

Artículo 2º: La aplicación del régimen se hará efectiva con relación a las 
cuentas abiertas a nombre de uno o varios titulares, sean personas físicas o 
jurídicas, siempre que cualquiera de ellos o todos, revistan o asuman el 
carácter de contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 

Artículo 3º: Están obligados a actuar como agentes de recaudación del 
presente régimen, las entidades regidas por la Ley de Entidades Financieras N° 
21526 y sus modificatorias y el Banco de la Provincia de Buenos Aires, en 
tanto sean contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos de la 
Provincia de Jujuy, y posean una sucursal o filial habilitada radicada en la 
jurisdicción, quedando comprendidas la totalidad de sus sucursales, filiales, 
etc., cualquiera sea el asiento territorial de las mismas.  

La obligación indicada en el párrafo precedente alcanzará a las entidades 
continuadoras en aquellos casos en los que se produjeren reestructuraciones 
(fusiones, escisiones, adsorciones, etc.), de cualquier naturaleza, de una 
entidad financiera obligada a actuar como agente de recaudación. 

En caso de constitución de nuevas entidades financieras, previo al inicio de 
actividades, se deberá solicitar la inscripción como agente de recaudación. 

Artículo 4º: Revestirán el carácter de sujetos pasibles de la recaudación 
quienes revistan o asuman la calidad de contribuyentes de la Provincia de 
Jujuy en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos, de conformidad a la nómina 
que será comunicada a los agentes de recaudación designados mediante la 
presente. 

Artículo 5º:Los agentes de recaudación designados, deberán recaudar el 
impuesto de los contribuyentes incluidos en la nómina mencionada en el 
párrafo anterior en la forma indicada en la presente y las normas que la 
complementen, hasta tanto aquellos no demuestren ante el Fisco Provincial, 
estar comprendidos en alguno de los siguientes incisos: 

a) Sujetos exentos y gravados a alícuota cero por la totalidad de las actividades 
que desarrollen. 

b) Sujetos que realicen, exclusivamente, operaciones de exportación. 

Artículo 6º: Se encuentran excluidos del presente régimen: 

Los importes que se acrediten en concepto de remuneraciones al personal en 
relación de dependencia, jubilaciones, pensiones y préstamos de cualquier 
naturaleza, otorgados por la misma entidad obligada a actuar como agente de 
recaudación. 

Las transferencias de fondos que se efectúen por cualquier medio, excepto 
mediante el uso de cheques, con destino a otras cuentas abiertas a nombre de 
idénticos titulares. 

Contrasientos por error. 

Acreditaciones efectuadas como consecuencia de la transformación a pesos de 
todos los depósitos en dólares estadounidenses u otras monedas extranjeras 
existentes en el sistema financiero (Pesificación de depósitos). 

Los importes que se acrediten en concepto de intereses devengados con 
relación al saldo de la propia cuenta. 

Los importes que se acrediten como consecuencia de las operaciones de 
exportación. 

Los créditos provenientes de la acreditación de plazos fijos, constituidos por el 
titular de la cuenta, siempre que los mismos se hayan constituido con fondos 
previamente acreditados en cuentas a nombre del mismo titular. 

El ajuste realizado por las entidades financieras a fin de poder realizar el cierre 
de las cuentas bancarias que presenten saldos deudores en mora. 

Los créditos provenientes del rescate de Letras del Banco Central de la 
República Argentina (LEBAC), suscriptas con fondos previamente acreditados 
en cuentas a nombre del mismo titular.    

Artículo 7º: La recaudación del impuesto deberá practicarse al momento de 
acreditar el importe correspondiente, aplicando la alícuota del 5 por mil sobre 
el total del importe acreditado. 

Artículo 8º: Los importes recaudados se computarán como pago a cuenta a 
partir del anticipo correspondiente al mes en que se produjo la recaudación. 
Cuando la titularidad de la cuenta pertenezca a más de un contribuyente, el 
importe de lo recaudado podrá ser tomado como pago a cuenta del tributo por 
cualquiera de los contribuyentes en su totalidad, o bien cada uno de ellos podrá 
computar una proporción, sin que en ningún caso pueda superarse el importe 
de lo recaudado por el agente. 

Los agentes de recaudación deberán hacer constar en los resúmenes de cuentas 
que entreguen a sus clientes, el total del importe debitado por aplicación del 
presente régimen bajo la leyenda “REGIMEN RECAUDACIÓN SIRCREB”. 

Artículo 9º: Cuando las recaudaciones sufridas originen saldos a favor del 
contribuyente, su imputación podrá ser trasladada a la liquidación de los 
anticipos siguientes, aún excediendo el respectivo período fiscal. Asimismo, el 
contribuyente podrá optar por imputar los saldos a favor a la cancelación de 
otras obligaciones fiscales cuya Autoridad de Aplicación sea la Dirección 
Provincial de Rentas. Los trámites citados precedentemente deberán ser 
realizados exclusivamente ante el Fisco. 

Artículo 10º: La Provincia de Jujuy adhiere al régimen de recaudación 
unificado que para los contribuyentes del Convenio Multilateral se acordara en 
el marco de los Organismos del Convenio Multilateral (Comisión Arbitral y 
Comisión Plenaria) 

Artículo 11º: Al contribuyente deberá practicársele una única detracción que 
será la establecida en el artículo 7° , independientemente de las jurisdicciones 
en las que reviste el carácter de tal. 

Artículo 12º: La Comisión Arbitral dictará las normas operativas necesarias 
para la implementación del régimen de recaudación que se crea en la presente, 
que como Anexo de la misma serán de aplicación obligatoria para los Fiscos 
adheridos, las entidades recaudadoras y los contribuyentes alcanzados. 

Artículo 13º: Las normas a que se alude en el artículo precedente serán 
consensuadas por los Fiscos participantes en el seno de la Comisión. Arbitral. 

Artículo 14º: En lo referente a las cuestiones netamente operativas los Fiscos 
adheridos actuarán a través de la subcomisión SIRCREB en su relación con las 
entidades recaudadoras.  

Artículo 15º: Respecto de los contribuyentes alcanzados por el sistema 
unificado, cuando deba realizarse una fiscalización que afecte a las entidades 
recaudadoras, se llevará a cabo una única fiscalización por cada operación, por 
lo que la Provincia junto con el resto de las jurisdicciones adheridas al sistema 
establecerá la forma y condiciones a tener en cuenta para el cumplimiento de 
dicho objetivo, garantizando el mantenimiento pleno de la potestad tributaria 
provincial. 

Artículo 16º: La presente disposición resultará aplicable con relación a los 
importes que se acrediten en cuenta a partir del 1º de febrero de 2004. 

Artículo 17º: Déjese sin efecto la resolución General Nº 1068 y cualquier 
disposición que se oponga a la presente. 

Artículo 18º: Comuníquese a Secretaria de Ingresos Públicos, Tribunal de 
Cuentas, Contaduría General de la Provincia y a los Bancos habilitados. 
Publíquese en el Boletín Oficial por el término de Ley. Tomen razón 
Subdirección, Departamentos, Divisiones, Secciones, Delegaciones y 
Receptorías. Cumplido, archívese.- 
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Cr. GUILLERMO HORACIO SAPAG 
Director – Dirección Provincial de Rentas 
 
Ene.9 –S/C. 
********************************************** 
 
DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS 
RESOLUCION GENERAL Nº 1082 /2003 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 22 de Diciembre de 2003. 
 
 
 
VISTO: 
   Las Resoluciones Generales Nº 946/00 y 
Nº 982/01, 
CONSIDERANDO: 
 
   Que, por la primera de ellas se aprobó el 
ANEXO “Nomenclador de Actividades”, para la codificación de las 
actividades que desarrollan los contribuyentes de los tributos cuya 
determinación, percepción y fiscalización se encuentren a cargo de la 
Dirección Provincial de Rentas. 
 
   Que, existen actividades profesionales que 
se ejercen en nuestra provincia, las cuales están reguladas por colegios o 
consejos profesionales, y que es necesario adecuar el Nomenclador de 
Actividades a efectos de permitir una correcta identificación de las mismas. 
 
   Que, en virtud de las facultades conferidas 
a esta Dirección por el artículo. 10 del Código Fiscal (Ley 3202/75 y sus 
modificaciones T.O. ordenado en 1982), para sancionar normas generales, y 
obligatorias en cuanto a la forma y modo que deben cumplirse los deberes 
formales por parte de los contribuyentes y/o responsables. 
 
Por ello: 
 
  
EL DIRECTOR PROVINCIAL DE RENTAS 
RESUELVE 
 
 
ARTICULO 1º.- MODIFICASE el "NOMENCLADOR DE 
ACTIVIDADES” aprobado por la Resolución General Nº 946/00 en su 
Artículo 1º y modificado por la Resolución General Nº 982/01, el cual quedará 
redactado conforme al anexo “A” que forma parte integrante de la presente. 
ARTICULO 2º.- Comuníquese a Secretaria de Hacienda, Tribunal de 
Cuentas, Contaduría General de la Provincia, Municipalidades y Comisiones 
Municipales. Publíquese en el Boletín Oficial por el término de Ley. Tomen 
razón, Departamentos, Divisiones, Secciones, Delegaciones y Receptorías. 
Cumplido, archívese. 
 
Cr. GUILLERMO HORACIO SAPAG 
Director – Dirección Provincial de Rentas 
 
Ene.9- S/C. 
*********************************************** 
 
DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS 
RESOLUCIÓN GENERAL N º 1083 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 26 DE DICIEMBRE DE 2003.- 
 
VISTO: 
 
   La facultad conferida a la Dirección Provincial de 
Rentas en los artículos 67º y 183º del Código Fiscal vigente Ley 3202/75 (T.O. 
1982), el Convenio suscripto entre la AFIP y la Comisión Arbitral del 
Convenio Multilateral del 18/08/77, y la Resolución General Nº 1064. 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que, por la citada Resolución General se estableció un 
régimen de percepción en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos para las 
operaciones de importación definitiva a consumo de mercaderías que ingresan 
en territorio aduanero. 
 
   Que, se torna necesario adecuar las normas 
establecidas a la situación que presenta con el Area aduanera especial. 
 
Por ello; 
 
  y en uso de las facultades conferidas en los artículo 9, 
10, 24 y 34 del Código Fiscal vigente 

 
EL DIRECTOR PROVINCIAL DE RENTAS 
RESUELVE 
 
ARTICULO 1º.-MODIFIQUESE, el artículo 1º de la Resolución General Nº 
1064, que quedará redactado como sigue: 
“ARTICULO 1º: Establecer un régimen de percepción del impuesto sobre los 
ingresos brutos con relación a las operaciones de importación definitiva a 
consumo de mercaderías que ingresen al territorio aduanero, excepto aquellas 
que se destinen a su utilización por el adquirente como bienes de uso a para 
uso particular, que se regirá por las disposiciones de la presente. Quedan 
exceptuadas las operaciones de importación definitiva a consumo de 
mercaderías que se realicen desde el Territorio Aduanero General hacia el 
Area Aduanera Especial de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur y viceversa.” 
ARTICULO 2º: Comuníquese a la Secretaría de Hacienda, Honorable Tribunal 
de Cuentas y Contaduría de la Provincia. Publíquese en el Boletín Oficial por 
el término de Ley. Tomen razón Subdirección, Departamentos, Delegaciones, 
Divisiones, Secciones, Delegaciones y Receptorías Fiscales y Archívese. 
 
Cr. GUILLERMO HORACIO SAPAG 
Director – Dirección Provincial de Rentas 
 
Ene.9 – S/C. 
********************************************** 
DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS 
RESOLUCIÓN GENERAL Nº1084/2003.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, DICIEMBRE 29 DE 2003.- 
 
VISTO: 
  
             Las retenciones y percepciones a las que 
se encuentran sujetos los contribuyentes del impuesto sobre los 
Ingresos Brutos, alcanzados por los beneficios  de las Ley 4751/94, y 
las reglamentaciones vigentes,   
 
CONSIDERANDO: 
 
             Que,  a los efectos de evitar inconvenientes y 
otorgar un tiempo prudencial a los Contribuyentes ,  para reunir los requisitos 
e ingresar los pagos adeudados en los impuestos alcanzados o no  por los 
beneficios normados por las Leyes 4748/93 y 4751/94, que deben solicitar la 
exención por primera vez, en forma alternada o renovación y ante la inminente 
entrega de producción en los diferentes Centros de Acopios, que implicaría 
innecesarias retenciones en el impuesto Sobre los Ingresos Brutos y la premura 
del caso, imposibilita a los contribuyentes reunir los requisitos establecidos en 
las normativas vigentes. 
 
                                   Que, por esa razón los agentes de Retención y 
Percepción  del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, en cumplimiento de las 
disposiciones vigentes, han procedido a actuar concretamente en cada caso, de 
los contribuyentes que en forma consecutiva han acreditado los extremos 
previstos en la Ley 4751/94 y sus respectivas reglamentaciones. 
   
                                   Que, por lo expuesto esta Dirección considera prudente 
prorrogar las exenciones de los productores agropecuarios que gozan del 
beneficio de exención en el  Impuesto sobre los Ingresos Brutos en forma 
consecutiva e ininterrumpida, cuyo vencimiento opera  el 31/12/2003; y en 
virtud de las facultades conferidas por el articulo 10 de la Legislación Fiscal 
Vigente; 
 
POR ELLO: 
 
EL DIRECTOR PROVINCIAL DE RENTAS 
RESUELVE: 
 
 
ARTICULO 1: PRORROGAR hasta el último día hábil del mes de mayo 
del ejercicio fiscal 2004, el término de vigencia de las Resoluciones de 
Exenciones del  
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, concedidas en virtud de lo 
normado por la Ley  4751/94 cuyo vencimiento opere al 31/12/2003. 
ARTICULO 2:   NOTIFICAR a los Agentes de Retención y Percepción 
del Tributo en cuestión que NO DEBERAN RETENER O PERCIBIR a 
aquellos contribuyentes que exhiban el original  de la Resolución que 
reconoció el beneficio impositivo por los periodos 2002/2003 y que se 
encuentren incluidos en el Listado  del Anexo I-de la presente.                          
ARTICULO 3: En concordancia a la Política Fiscal y transparencia del 
accionar en los Sistemas de Control y Administración implementados 
por esta Dirección, se establece como fecha  tope y única de  
presentación, de las solicitudes de exención en el impuesto Sobre los 
Ingresos Brutos de los Contribuyentes que efectúen dicho trámite por 
primera vez, en forma alternada o renovación consecutiva e 
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ininterrumpida, para el ejercicio Fiscal 2004/2005, el 30/04/2004 
siempre que a la fecha de dicha solicitud cumplan con las 
disposiciones establecidas por la Ley 4751/94 y sus respectivas 
reglamentaciones en vigencia, sin excepción. 
ARTICULO 4: COMUNÍQUESE a Secretaría de Ingresos Públicos, 
Ministerio de Hacienda, Tribunal de Cuentas, Contaduría General de la 
Provincia, Publíquese en el Boletín Oficial por el termino de ley, tomen 
razón Subdirección, Departamentos, Divisiones, Secciones, 
Delegaciones y Receptorías. Cumplido Archívese.- 
 
Cr. GUILLERMO HORACIO SAPAG 
Director – Dirección Provincial de Rentas  
 
Ene.9- S/C. 
********************************************** 
EDICTO DE MINAS 
 
EDICTO DE LIBERACION DE AREAS DE INTERES MINERO 
 
La Dra. NELIDA C. LUCAS de DURRUTY, Juez Administrativa de Minas de 
la Provincia, en el Expte. Nª 001-J-2002, ha dispuesto la publicación por única 
vez, de la liberación de áreas referidas a derechos mineros caducos, en las 
condiciones de los ARTS.. 219 y 220 del Cód. de Minería y ART.. 29 del Cód. 
de Proced. Mineros, cuya nómina responde al siguiente detalle: 
DEPARTAMENTO TUMBAYA: MINAS – EXPTES.: 188-D-97, CHAÑI 1; 
189-D-97, CHAÑI 2; 190-D-97, CHAÑI 3; 192-D-97, CHAÑI 5; 193-D-97, 
CHAÑI 6; 194-D-97, CHAÑI 7; 195-D-97, CHAÑI 8; 196-D-97, CHAÑI 9; 
197-D-97, CHAÑI 10; 198-D-97, CHAÑI 11; 199-D-97, CHAÑI 12; 201-D-
97, CHAÑI 14; 202-D-97, CHAÑI 15; 203-D-97, CHAÑI 16, todas 
compuestas de una superficie de 3.000 HAS. cada una de mineral CU y AU; 
191-D-97, CHAÑI 4, 1862,25 HAS.,. (CU y AU); 200-D-97; CHAÑI 13, 
(2.000), (CU y AU); 245-C-97, YALA 1, 4.000 HAS., (ZN y otros); 246-C-97, 
YALA 2, 1.769 HAS., (ZN y otros); 041-I-98, PACLAMA, 1.035,75 HAS. 
(Bto); 63-C-02, ANNE, 21,38 HAS.; (Ulex); 180-C-97, EL PROGRESO, 100 
HAS.; (CL Na); 215-M-97, MARIA MILAGROS, 1.371 HAS. (Bto.); 296-F-
68, GASTON, (100), (Cl. Na.); 290-F-68, HIRMA, 100 HAS., (Cl Na); 46-K-
72; NATACIA, 18 HAS.; (Bto). INSCRIPCION DE MINAS VACANTES – 
EXPTE.: 24-CH-87, DON PANCHO; 1.103-D-66, ADARA; 913-A-87, 
RAFAEL; 912-A-87, ANDREA; 914-A-87, CARINA; 915-A-87, MATIAS; 
297-F-68, RAUL; 1.133-C-67, LOS COLORADOS 1; 1.141-C-67, 
GRACIELA, todas compuestas de 100 HAS. cada una de mineral de Cl. Na;  
1.765-C-85, SANTA BARBARA, 6 HAS, (Bar); 184-Z-96, AGUADITA 1, 
297,66 HAS. (BORO). DEPARTAMENTO DR. MANUEL BELGRANO: 
MINAS - EXPTE.: 204-D-97, CHAÑI 17; 205-D-97, CHAÑI 18; 206-D-97, 
CHAÑI 19; 207-D-97, CHAÑI 20; 208-D-97, CHAÑI 21; 209-D-97, CHAÑI 
22; 210-D-97, CHAÑI 23; 211-D-97, CHAÑI 24; 213-D-97, CHAÑI 26; 214-
D-97, CHAÑI 27, todas con una superficie de 3.000 HAS. cada una de mineral 
de Cu. Au.; 212-D-97, CHAÑI, 2.000 HAS.; 252-C-97, YALA 8; 253-C-97, 
YALA 9, de una superficie de 5.000 HAS. cada una de mineral Zn y otros; 
247-C-97, YALA 3, 319 HAS.; (Zn y otros); 248-C-97, YALA 4, 4.912 HAS., 
(Zn y otros); 036-Z-98. LAJAS  MORADAS 1; 037-Z-98, LAJAS 
MORADAS 2, con una superficie de 6 HAS. cada una de mineral de ROCA 
FOSFORICA. EXPLORACION Y CATEO – EXPTES.: 084-O-97, 465,00   
HAS.; 80-J-02, 5.010,64 HAS.  INSCRIPCION DE MINAS VACANTES – 
EXPTES.: 525-F-87, LAJAS MORADAS, sup. 18 HAS.  MIN. ROCA 
FOSFORICA.  DEPARTAMENTO SAN ANTONIO – MINAS – EXPTES.:                                                                                                                                                                                                                
255-C-97, YALA 11; 256-C-97, YALA 12; 258-C-97, YALA 14; 259-C-97, 
YALA 15; 254-C-97, YALA 10, todas con una superficie de 5.000 HAS. cada 
una; 257-C-97, YALA 13, 4.415 HAS.; 249-C-97, YALA 5, 4.160 HAS.; 250-
C-97, YALA 6, 3.935 HAS.; 251-C-97, YALA 7, 3.443 HAS.; 025-C-98, 
CASTELLANOS A, 425 HAS.; 026-C-98, CASTELLANOS B, 465 HAS.; 
027-C-98, CASTELLANOS C, 2.095 HAS.; todas de mineral de Zn y otros. 
DEPARTAMENTO SANTA BARBARA – MINAS – EXPTES.: 192-C-96, 
CIELO JUJEÑO, 300 HAS.; 191-E-96, EL YATASTO, 298,50 HAS., 194-S-
96, CERRANIAS DEL CENTINELA, 30, 7.665 HAS.; de mineral de 
VAPORES ENDÓGENOS; 170-C-96, LAGUNA EL AZUFRE, 275 HAS.; 
(VAPORES ENDOGENOS Y AZUFRE).  EXPLORACION Y CATEO – 
EXPTES. 120-P-96, 1.000 HAS., 79-P-97, 1.500 HAS.; 161-I-94, 5.000 HAS.; 
078-P-97, 9.755 HAS.  
  
1ª) Las áreas referidas quedarán disponibles a terceros transcurridos diez (10) 
días hábiles desde la publicación, estableciéndose las horas 07.00 del día hábil 
siguiente, al del vencimiento para la presentación de las solicitudes en Mesa de 
Entradas del Juzgado Administrativo de Minas. 
2ª) Las solicitudes sobre áreas libres o concesiones mineras vacantes, deberán 
efectuarse en los formularios correspondientes adjuntando las boletas de 
depósitos de canon, conforme las  disposiciones establecidas en el Código de 
Minería de la Nación, Código de Proced. Mineros de la Provincia y normas 
complementarias, como las referidas al pago de las tasas retributivas 
respectivas. 
3ª) Para el caso de concurrencia de solicitudes simultáneas se preferirá al 
solicitante que haya cumplido todos o el mayor numero de requisitos legales, 
en las condiciones del Art. 11 del Cód. de Proc. Mineros. 

4ª) Los informes sobre los títulos o expedientes, ubicaciones, puntos de 
referencia y demás antecedentes, deberán requerirse por Mesa de Entrada del 
Juzgado Administrativo de Minas, sito en Ascazubi 290, Bajo la Viña, San 
Salvador de Jujuy. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 de diciembre de 2003.- 
 
Ene 9/12/14         $ 8.50 

 
 
CONCURSOS   Y EDICTOS JUDICIALES 
 
DR. EDUARDO H. CONDE , Juez de Primera Instancia en lo Civil y 
Comercial Nº8, Sec. Nº16, en el Expte. NºA-21475/03 caratulado : 
CONCURSO PREVENTIVO SOLICITADO POR FELIX GUEVARA  
MIRANDA” , ha dictado la siguiente resolución SAN PEDRO DE JUJUY , 19 
DE DICIEMBRE DE 2003.- AUTOS Y VISTOS:... RESULTA : .....Y 
CONSIDERANDO: ... RESUELVO :I – Declarar la apertura del concurso 
preventivo de FELIX GUEVERA MIRANDA DNI. Nº14.312.307, Argentino 
naturalizado, casado, domiciliado en calle ZUVIRIA Nº2094.BºN GUEMES 
de esta ciudad de San Pedro de Jujuy , conforme a lo fundamento expuestos en 
los considerando de este pronunciamiento , el que se tramitará por las normas 
aplicables al pequeño concurso ( art. 288, 289, y ccs. de la Ley 24522. ) .- II .- 
Fijar audiencia a los efectos del sortéo del Sindico que será elegido an base al 
listado pertinente correspondiente al juzgado , para el día 05 de Febrero de 
2004, a hs. 9:00 en dependencia de la secretaria de superintendencia del 
Superior Tribunal de Justicia .- III.- Establecer que el día 18 de Marzo de 2004 
vencerá el plazo  para que los acreedores presenten sus pedidos de 
Verificación de Créditos  al Síndico , establecer que el día  29 de Abril de 
2004 , deberá la sindicatura  presentar los informes Individuales , y que el día 
24 de Junio de 2004 deberá dicho organismo  su informe General . IV.- 
Ordenar la publicación de edictos en forma y por el plazo dispuesto por el art. 
27 de la Ley 24522 en el Boletín  Oficial de Jujuy y un diario de amplia 
circulación local .- V.- Ordenar  al deudor que mantenga los libros legales 
denunciados en la sede de su administración hasta tanto la secretaria 
Interviniente  se los requiere a los fines dispuestos por el inc.5 del art. 14 de la 
Ley  24522, lo que deberá ocurrir dentro del  plazo de tres días de notificado el 
presente auto .- VI – Librar oficio a la Secretaria Unica a cargo de los juzgados 
del Registro Público de Comercio, ordenándole la anotación de la apertura del 
concurso y requerir informe a dicha repartición  sobre la existencia de 
concurso o Quiebras anteriores.- VII:-  Disponer la inhibición general para 
vender o gravar bienes registrables de la  concursada y librar oficio  a los 
Registros Inmobiliarios y del Automotor  y prendario para la anotación de 
dicha medida .- VIII.- Intimar a la concursada para que dentro de los tres días 
de notificada , deposite en el Juzgado y Secretaria en el Concurso la suma de 
pesos cien ( $ 100 ) que se emitan provisoriamente  como necesariamente para 
atender  a los gastos de correspondencia .- IX .- Citar a los interesados a la 
audiencia  Informativa prevista en el inc. 10 del art. 14 de la Ley 24522, la que 
se realizará el día 9 de Diciembre  de 2004 a hs. 10,00  en dependencia de este 
Juzgado .- Y coherentemente fijar el plazo de vencimiento del Periodo de 
Exclusividad el día 16 de Diciembre de 2004, (acuerda a lo  dispuesto por la 
ley 24522 ) .- X Ordenar la remisión  a este Juzgado y Secretaria de todos los 
Juicios de contenido patrimonial que se sigan en contra de la concursada, salvo 
los procesos de expropiación a los que se funden en relaciones de familia .- 
Prohibir la deducción de nuevas acciones de contenido patrimonial en contra 
de la concursada por causa o título anterior a la presentación , salvo que sean 
susceptibles de suspensión según el inc. 1 del art. 21 de la Ley 24522 .- Librar 
respectivos oficios .- XI.- Agregar copias en autos , notificar hacer saber a la 
Exma Cámara de Apelación  en lo Civil y Comercial de San Salvador de Jujuy 
, protocolizar, etc. FDO. DR. EDUARDO H. CONDE – JUEZ – ANTE MI 
DR. JULIO HECTOR LUNA  SECRETARIO.-  
SAN PEDRO DE JUJUY , 29 DE DICIEMBRE DE 2003.- 
                
DIC.31-ENERO 2-5-7-9-$14,50.- 
 
*********************************************** 
EDICTOS DE CITACIÓN 
LA DIRECTORA DE LA DIRECCION GENERAL DE INMUEBLES DE 
LA PROVINCIA, en el Expte. Nº 44-B-80, cita y emplaza al Sr. ORLANDO 
BULOVICH, LE 7.256.338 para que en término de CINCO DIAS a partir de 
la última publicación comparezca al departamento de Tierras Fiscales sito en 
avenida 19 de Abril esq. Otero en horario administrativo a los efectos de hacer 
valer los derechos  que le pudieran corresponder sobre el Lote fiscal 9 de la 
manzana 127 del Barrio Patricios de la Ciudad de San Pedro de Jujuy Dpto. 
San Pedro, bajo apercibimiento de seguir el tramite de Expte. según su estado 
Publiquese por TRES VECES EN CINCO DIAS por Boletín Oficial .-  
SAN SALVADOR DE JUJUY 9 DE MAYO DE 2003.- 
DRA. PATRICIA ARACH DE BERRUEZO- Directora General de Inmueble.- 
 
Ene.5-7-9-$8,70. 
*********************************************** 
EDICTOS DE NOTIFICACIÓN 
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DR. ROBERTO SIUFI, Juez Habilitado de Primera Instancia en lo Civil y 
Comercial Nº3 Secretaria Nº 5 de la Provincia de Jujuy, en el Expte. Nº B-
99795/03, caratulado: EJECUTIVO PREPARA VIA : BANCO MACRO S.A. 
C/ MARTINI ADRIANA.- hace saber a la accionada Sra. ADRIANA 
MARTINI que en el mismo se ha dictado el siguiente Decreto que ha 
continuación se transcribe en todas sus partes: DECRETO DE FS.65 DE 
AUTOS : //// San Salvador de Jujuy 17 de Diciembre de 2003.- 
Asimismo , atento el estado de la causa, téngase por expedida la via ejecutiva 
.- De conformidad con lo dispuesto por los art. 472, 478 y 480 de C.P.C. 
requiérase de PAGO EJECUCION Y EMBARGO  a la demandada 
ADRIANA  BEATRIZ MARTINI , en el domicilio denunciado , por la suma 
de PESOS UN MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO CON SETENTA Y 
NUEVE CENTAVOS  ($ 1.378,79.-) en concepto de capital reclamado , con 
más la de pesos SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON TREINTA Y 
NUEVE CENTAVOS ( $ 689,39 ) calculadas para responder a accesorias 
legales y costas del presente juicio . En efecto de  pago , trábese EMBARGO 
sobre los bienes de su propiedad hasta  cubrir ambas cantidades , debiéndose 
designar depositario judicial  a la propia parte afectada y en caso de negativa a 
personas de responsabilidad  y arraigo con al prevenciones y formalidades  de 
Ley , requiriéndosele la manifestación sobre si dicho  bien registran algún 
gravamen  y en su caso expreso monto , nombre y domicilio  del o los 
acreedores  prendario o juez embargante  y siteselo de REMATE para que 
concurra a este Juzgado en lo Civil y Comercial Nº3 , Secretaria Nº5  a  oponer  
excepciones legitimas  si las tuviere dentro del plazo  de CINCO DIAS , bajo  
apercibimiento  de mandar llevar adelante la ejecución . Córrasele 
TRASLADO  a la parte demandada del pedido de intereses y costas con las 
copias respectivas y  por el mismo término antes indicado  
Bajo apercibimiento  de lo que por derecho hubiere lugar . asimismo y también  
por el mismo plazo señalado se intimara  a la  Demandada  para que constituya  
domicilio legal  dentro del radio de TRES KM., del asiento de este juzgado , 
bajo apercibimiento de notificársela en lo sucesivo por Ministerio de Ley ( art. 
52del C.P.C.)  
Notificaciones en Secretaria : Martes y Jueves o el Siguiente día hábil .- 
DADO SELLADO Y FIRMADO en la Sala de mi publico Despacho en la 
Ciudad de San Salvador de Jujuy a los veintidós días del mes de Diciembre del 
Año 2003.- 
PUBLIQUESE EN EL Boletín Oficial y un diario local por TRES VECES EN 
CINCO DIAS.- 
PRO- SECRETARIO: Proc. MARTA J. BERRAZ DE OSUNA.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY 22 DE DICIEMBRE DEL 20003.- 
 
Ene.5-7-9 $8,70.- 
*********************************************** 
 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL Nº7 
SECRETARIA Nº14 se hace saber que el Exte. Nº B-89268/02.caratulado: 
EJECUTIVO PREPARA VIA: BANCO MACRO S.A. C/ MARIA 
NASTRALA DE ROMERO. Se ha dictado la Resolución que a continuación 
se transcriben: /// SAN SALVADOR DE JUJUY 3 de Diciembre de 2003.- 
AUTOS Y VISTOS ... CONSIDERANDO....RESUELVE  I.- Mandar llevar 
adelante la presente ejecución seguida por BANCO MACRO S.A.  en contra 
de MARIA MASTRALA DE ROMERO, hasta hacerse el acreedor íntegro 
pago del Capital reclamado, o sea la suma de PESOS SEISCIENTOS 
SESENTA Y DOS CON VEINTIOCHO CENTAVOS (672,28 ) con más las  
 
 
TARIFAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
costas del juicio  y el interés de la Tasa Activa que Cobra el Banco Nación 
Argentina en sus operaciones de descuentos de Documentos y establecer como 
punitorio el 50 % de la tasa ordenada precedentemente desde la mora y hasta  
el efectivo del pago .- II.- Diferir la regulación de honorario de los Letrados 

intervinientes hasta tanto se practique planilla de liquidación .- III.- Costas a 
cargo de la vencida (art.102 del C.P.C. ).-IV.- Practicar planilla  de 
Liquidación conforme las pautas establecidas en la presente Secretaria .- V.- 
Registrar .... Fdo. DRA. AMALIA INES MONTES- Juez ante mi  Dra. 
MARIA JULIA GARAY –SECRETARIA .---- 
Publiquese en el Boletín Oficial y un diario de amplia circulación local durante 
CINCO DIAS.- 
Se hace saber que los términos allí dispuestos corren a partir del quinto día de 
la última publicación  de Edictos.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY 5 DE DICIEMBRE DE 2003.-  
  
Ene. 5-7-9-12-14-$ 14,50. 

 
EL JUZGADO NACIONAL DE 1º INSTANCIA EN LO COMERCIAL Nº 3 , 
A CARGO DEL DR. RODOLFO HERRERA, Secretaria Nº 5 , a cargo de la 
Dra. M. VIRGINIA VILLAROEL, sito en Av. Callao 635, Piso 6º. Cap. Fed., 
comunica por CINCO DIAS que con fecha 25/11/03 se declaro abierto el 
CONCURSO PREVENTIVO de la OBRA SOCIAL PARA LA ACTIVIDAD  
DOCENTE (CUIT 30-54666618-9) Síndico verificador designado , estudio 
Contable GEBIN SCHMIDTKE &Asoc.., con domicilio en Junin 632, piso 6º 
C y Presidente Luis Saenz Peña 232 P.B:, ambos de Cap. Fed. Antes quien los 
acreedores podrán solicitar la verificación de sus créditos hasta el día 25/6 
/2004 . El Síndico presentará los informenes que regulan los art. 35, 39 LC el 
24/8/04 y 5/10/04 respectivamente fijándose como fecha de la audiencia 
informativa el día 21/04/05 a las 10:00 Hs.  en la Sala de Audiencias del 
Juzgado de Buenos Aires, 20 de Diciembre de 2003. Fdo. M. VIRGINIA 
VILLAROEL. Secretaria. 
 
 
Ene. 9-12-14-16-19-$ 14,50. 

 
EDICTOS SUCESORIOS 
 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL Nº 
9 SECRETARIA Nº18 ,cita  y emplaza por TREINTA DIAS a acreedores y 
herederos de don JULIO CESAR LARA.  
Publiquese en Boletín Oficial y un diario local por TRES VECES EN CINCO 
DIAS.- 
San Pedro de Jujuy, 19 de Noviembre de 2003.  
Dr. HUGO CESAR MOISES HERRERA- Secretario.- 
Ene.5-7-9-$ 8,70.  

 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y COMERCIAL Nº 
9, SECRETARAINº17, cita y emplaza por TREINTA DIAS a herederos y 
acreedores de JUAN FRANCISCO ALTAMIRANDA Y FELINA 
APOLONIA TENRREIRO.- 
SECRETARIA: DRA. LILIANA PELLEGRINI .- 
Publíquese en el Boletín Oficial y un Diario Local por TRES VECES EN 
CINCO DIAS.- 
SAN PEDRO DE JUJUY 24 DE OCTUBRE DE 2003.- 
  
Ene. 9-12-14 $8,70.- 

 

Ley Nº 4652/92 
La suscripción y adquisición del Boletín Oficial quedará sujeta a las siguientes tarifas 

Suscripción - Tarifas: 
a) Suscripción por un año ................................ $91,20 
b) Suscripción por seis meses ................................ $45,30 
c) Ejemplar por día ................................ $0,80 
d) Ejemplar Atrasado ................................ $1,00 
e) Colección anual encuadernada ................................ $136,80 

Servicios y Publicaciones: por cada publicación 
a) Edictos Sucesorios ............................... $2,10 
b) Edictos de Minas ............................... $8,50 
c) Edictos Judiciales ............................... $2,10 
d) Edictos Citatorios ............................... $2,10 
e) Posesión veinteañal y Deslindes ............................... $8,50 
f)Remates hasta tres (3) bienes ............................... $2,10 
Por cada bien subsiguiente .............................. $4,00 
g) Asambleas de entidades sin fines de lucro .............................. $4,00 
h) Asambleas de Sociedades Comerciales .............................. $97,90 
i) Balances .............................. $76,00 
   Contratos .............................. $48,00 

Las publicaciones se cobraran íntegramente por adelantado. 
 


